**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav světových dějin

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

Historie

Simona Reseková

**Severotalianske komúny v štaufskom období: Benátky a Miláno**

Northern Italian Communes in Hohenstaufen's Era: Venice and Milan

Praha 2015

Vedúci práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

Prehlásenie:

Prehlasujem, že som bakalársku prácu vypracovala samostatne, že som riadne citovala všetkú použitú literatúru a pramene a že práca nebola využitá v rámci iného vysokoškolského štúdia k získaniu rovnakého či iného titulu.

V Prahe dňa 31. 7. 2015

.....
Simona Reseková

Moja srdečná vďaka patrí na prvom mieste doc. PhDr. Václavovi Drškovi, Ph.D. za jeho ochotu viesť túto prácu a odborné rady k nej, avšak predovšetkým za trpezlivosť a ústretovosť hlavne v záverečných fázach jej tvorby. Veľká vďaka však patrí aj človeku, nebyť ktorého, práca by zostala rozpracovaná a vďaka ktorému som ju s nadobudnutím nových síl dotiahla do konca, môjmu najlepšiemu priateľovi Filipovi Šalagovičovi. Ďakujem!

## **Abstrakt**

Práca sa venuje inštitucionálnym zmenám v severotalianskom priestore za vlády Fridricha I. Barbarossu, a to konkrétne na príklade Milána a Benátok. Opisuje vývoj štátneho zriadenia oboch miest od ranostredovekého obdobia po vznik komún v priebehu 11. storočia. Jadro práce tvorí samotný rozmach komunálneho zriadenia, resp. zmeny v jeho inštitúciách, ku ktorým došlo za vlády Fridricha I. Barbarossu, a všíma si prípadný vplyv lombardských vojen medzi cisárom a Lombardskou ligou na tieto zmeny.

## **Kľúčové slová**

Miláno, Benátky, komúny, Fridrich. I . Barbarossa, Lombardská liga

## **Abstract**

This thesis explores the institutional changes in the Northern Italian area during Frederick I Barbarossa's era, specifically focusing on the changes in Milan and Venice. It describes the evolution of establishment of both of these cities, starting from the Early Medieval period up to the rise of the Communes during the 11th century. The core of the thesis aims to be the very Communal establishment - more precisely, the changes in the institutions raised during the reign of Frederick I. Barbarossa and the possible impact of the Lombard wars between the Emperor and the Lombard League.

## **Keywords**

Milan, Venice, communes, Frederick I. Barbarossa, Lombard League

## Obsah

Úvod ..... 6
1. Inštitucionálny vývoj Milána do nástupu Fridricha Barbarossu na trón..... 10
1.1. Moc v rukách <i>duces</i> a jej postupný úpadok..... 10
1.2. Moc v rukách arcibiskupa a jej postupný úpadok ..... 13
1.3. Na ceste ku vzniku komúny..... 17
1.4. Inštitucionálna stránka Milána v predvečer vypuknutia bojov s Fridrichom Barbarossom..... 21
2. Inštitucionálny vývoj Benátok do nástupu Fridricha Barbarossu na trón..... 24
2.1. Na ceste k emancipácii spod Byzancie ..... 24
2.2. Dóža – od absolútnej moci ku vzniku komúny ..... 27
2.3. Inštitucionálna stránka Benátok v predvečer vypuknutia bojov s Fridrichom Barbarossom – zvláštna cesta na ceste ku komúne ..... 31
3. Lombardské vojny Fridricha Barbarossu a Miláno ..... 33
3.1. 1152 – 1158, od nástupu Fridricha I. Barbarossu na trón po druhé zasadanie snemu v Roncaglii..... 33
3.2. 1158 – 1162, od Roncaglijského snemu po zničenie Milána ..... 43
3.3. 1163 – 1183, od sformovania proticisárskych koalícií po kostnický mier ..... 48
4. Benátky v období Lombardských vojen Fridricha Barbarossu ..... 61
4.1. 1152 – 1171, od nástupu Barbarossu po roztržku s Konštantínopolom ..... 65
4.2. 1171 – 1178, od zavraždenia dóžu Vitale Michiela II. do voľby Oria Mastropiera ..... 65
Záver ..... 71
Zoznam použitej literatúry a prameňov ..... 74

## Úvod

Roku 1152 nastúpil na trón nemeckej ríše Fridrich I. Barbarossa, synovec zosnulého Konráda III. z rodu Štaufov, zároveň však skrz matku potomok Welfov, hlavného štaufského oponenta. Práve snaha nastoliť mier a získať po dekádach nepokojov na čelo Ríše panovníka, ktorý by dokázal tieto nepokoje utíšiť a viesť štát pevnou rukou, viedla kniežatá k jeho zvoleniu. Fridrich sa netajil svojou koncepciou vlády, ktorá chcela ísť po stopách jeho slávnych predkov, zjednotiteľov a rozmnožiteľov Ríše, Karola Veľkého a Ota III., túžiac nastoliť v Ríši mier a opätovne dosiahnuť nad ňou dohľad a pevnú, centralisticky zameranú správu vo všetkých jej kútoch. Jeho politika čoskoro narazila na prvú prekážku, ktorá prišla už onedlho po Fridrichovom zahájení vlády a po jeho zostupe za Alpy na ceste do Ríma za korunováciou a nastolením poriadku vo Večnom meste, zmietajúceho sa v patricijských bojoch. Bolo ním správne zriadenie tzv. mestských komún, samosprávnych celkov na severe a v strede Itálie, pozostávajúcich z mesta a jeho okolia, *contada*. Tieto, navyknuté na dekády trvajúcu cisársku neprítomnosť, v medzičase dospeli k vlastným autonómnym zriadeniam, uzurpujúc si práva, ktoré zvyčajne patrili cisárovi, resp. italskému kráľovi, a zvyknuté spravovať si vnútorné veci sami. Nie je preto prekvapujúce, že hegemoniálna koncepcia vlády cisára Fridricha I. Barbarossu sa čoskoro dostala s mestskými komúnami do konfliktu a obe strany zahájili desaťročia trvajúci boj – cisár sledujúc upevnenie svojej moci a snahu podriadiť si komúny, tie naopak túžiac upevniť štátne zriadenie, ku ktorému došlo prirodzenou cestou a na ktoré si medzitým navykli.

V našej práci sme sa rozhodli zamerať práve na postupný vývoj štátneho zriadenia v severoitalskom priestore od najranejších dôb do počiatku vzniku komunálneho zriadenia, jadro práce potom tvorí samostatné obdobie panovania Fridricha I. Barbarossu, ktoré v severoitalskom priestore korešpondovalo s počínajúcim obdobím rozmachu a rozvoja komún. Rozhodli sme sa vysledovať, ako toto obdobie a uvedený konflikt prispelo k modifikácii štátneho zriadenia, a to na príklade dvoch vývojovo podobných severoitalských komún, ktoré však, vzhľadom na odlišný vznik a odlišné politické vplyvy na ich vnútroštátne záležitosti, v konečnom dôsledku dospeli do odlišnej formy štátneho zriadenia, na Miláno a Benátky.

Pri práci sme vychádzali predovšetkým z dobových naratívnych prameňov, z drvivej väčšiny zdigitalizovaných a tvoriacich súčasť regesta *Monumenta Germaniae Historiae* ([www.dmgh.de](http://www.dmgh.de)), pri dielach italskej proveniencie dostupných online na stránke ALIM, archívu latinských stredovekých prameňov ([www.alim.dfl.univr.it](http://www.alim.dfl.univr.it)), a pomerne obmedzeného množstva prameňov úradnej povahy. Pri Miláne nám bolo užitočným predovšetkým dielo

kronikára Otta Frízinského a jeho pokračovateľa Rahewina,<sup>1</sup> podávajúce obsiahly pohľad na udalosti týkajúce sa Barbarosovej vlády do roku 1162, samozrejme však precisársky zamerané. Z precisárskej strany je pre obdobie lombardských bojov nesmierne prínosnou kronika lodijských občanov Ottona a Acerba Morenu a ich anonymného pokračovateľa,<sup>2</sup> podávajúca detailné informácie týkajúce sa Milána, nakoľko sa jednalo o ich hlavného oponenta. Z milánskej strany sme čerpali z dvoch na detaily chudobnejších kroník a to anonymných *Gesta Federici Imperatoris. De Rebus Gestis In Lonbardia*<sup>3</sup> a *Libellus Tristitiae Jána Codagnelliho*,<sup>4</sup> čiastočne čerpajúceho z predošlej, avšak v zlomových okamihoch nášho rozprávania neraz pridávajúceho nové informácie. Z autorov, hoc priamych aktérov konfliktu, avšak nepatriacich k rozhodne strániacim jednej či druhej strane, uvádzame dielo

[…]

nášho príbehu, dokonca vypálené a zrovnané so zemou a jeho obyvateľstvo symbolicky rozohnané do štyroch svetových strán. Najzreteľnejším symbolom tohto odporu komún voči cisárovi bola výstavba nového mesta, bez cisárovho zvolenia, ktorého obyvateľmi sa stali protivníci jeho a jeho severoitalských spojencov a ktoré nieslo meno cisárovho najväčšieho oponenta, pápeža Alexandra III. – Alessandria. Asi najviac obdiv vzbudzujúcou epizódou tohto obdobia bolo samostatné vytvorenie Ligy lombardských miest a miest Benátska a Márk, v ktorom do toho času nezmieriteľní protivníci spojili svoje sily, zriekli sa územných či regálnych nárokov, o ktoré dovtedy viedli ľúte boje a podobne ako storočie vzad Milánčania na čele s arcibiskupom Aribertom spojili sily proti Konrádovi II., za rovnakým účelom, to jest boja za vlastnú existenciu a autonómiu, ich tentokrát spojilo sedemnást' komún.

Po rokoch vyčerpávajúcich bojov dosiahli komúny vytúženého a ťažko vybojovaného víťazstva – uznania svojich slobôd a potvrdenie komunálneho zriadenia takého, aké vzniklo na prelome 11. a 12. storočia. Fridrich sa zriekol tých regalií, ktoré si za cisárskej neprítomnosti za Alpami prisvojili komúny a ich užívanie sa stalo pre nich úzom, rovnako ako sa zriekol aj zámeru dosadiť na čelo komún svojich verných nemeckých podestov, ktorí by nahradili konzulské kolégium, obdobne ako sa snažili riešiť situáciu vzniknutú za chaotickej politickej situácie v období Regna Otóni dosadzovaním „svojich“ biskupov do čela miest. Kostnickým mierom z roku 1183 teda ostalo konzulátne zriadenie zachované s dodatkom, viac-menej pro forma, aby ľuďom zvolení konzulovia boli spätne investitovaní cisárom a to bez prekážok z jeho strany.

Kým teda obdobie lombardských vojen vyústilo v upevnenie komunálneho zriadenia v Miláne, ktoré týmto nastúpilo obdobie komunálneho rozmachu, v Benátkach situácia bola odlišná. Benátky, ako sme si vysvetlili v úvodných kapitolách, spadali od 9. storočia pod poli-

tický vplyv Byzancie, ktorá však v tom čase riešila problémy spojené s inváziou Arabov a Slovanov a Benátky, ako ich najzápadnejšia výspa, ostali mimo možností ich efektívneho zásahu. V podstate slobodné, s Byzanciou prepojené len zväzkami obchodnými a zaviazané im námornou výpomocou v bojoch proti Sicíľčanom, nemuseli teda Benátky riešiť boj proti vyššej autorite, ako to bolo v prípade Milána a ďalších lombardských komún. Aj keď uvedené udalosti, ktoré viedli ani nie tak k zmene ako k upevneniu komunálneho zriadenia a postupnému prerodu komúny na Signoriu, patricijskú republiku, nemali priamy súvis s lombardskými vojnami Barbarossu, Benátky v nich predsa len účinkovali ako jeden (podľa benátskych prameňov iniciátor) z prvých spolupriazníkov boja proti Barbarossovi, na ktorý sa zaviazali prispieť námornými silami a peňažným obnosom. Vďaka obliehaniu Ancony spolu s cisárskymi síce stratili dôveru členov Ligy, napokon však iniciovali vedenie mierových jednaní medzi pápežom a cisárom a Ligou a stali sa miestom podpisu šesťročného prímeria, vedúceho ku kostnickému mieru. Snaha Benátok udržať si priateľské styky so Sicíliou a ich bohatstvo, ktoré podnietilo Manuela Komnéna k zajatiu všetkých benátskych kupcov na byzantskom území a skonfiškovaní ich majetku, napokon odvedli pozornosť Benátčanov od udalostí na Apeninskom poloostrove. Odvetná benátska výprava, ktorá skončila neúspechom a nezodpovedné správanie dóžu Vitale Michiela II., ktorý po návrate priniesol do svojho mesta mor, priniesli jeho násilnú smrť a následne sa Benátčania, respektíve nobilita, ktorá v uplynulých dekádach nadobúdala čoraz väčší podiel na verejnej moci, rozhodli zmeniť volebný systém hlavy štátu a položiť základy nových úradov, ktoré v nasledujúcom storočí vyšperkovali a ktoré mali prostredníctvom vzájomnej kontroly medzi jednotlivými zložkami štátnej moci pretvoriť komúnu vo vlastníctvo nobility. Od týchto opatrení sa začala moc dóžu okresávať a napokon v jeho úrade prevážila reprezentatívna funkcia.

Cieľom práce bolo, po úvodných kapitolách sledujúcich na oboch skúmaných komúnach dôležité medzníky na ceste ku komunálnemu zriadeniu, opísať, akým spôsobom prispelo nami sledovaného obdobia vojenských stretov cisára Fridricha I. Barbarossu a lombardských miest na jeho konečné usporiadanie, poprípade na jeho transformáciu. Na príklade Milána sme videli bytostný význam týchto akcií na definitívne ustanovenie komunálneho zriadenia, kdežto na príklade Benátok sa odtlačok boja komún ukázal omnoho menej zreteľne. Síce boli jedným z účastníkov nami sledovaných bojov, ich štátne zriadenie však ovplyvnili udalosti len nepriamo, a to na pozadí boja Západu s Východom, nevraživosti cisára nemeckého s cisárom byzantským a na pozadí vzájomnej spleti vzťahov medzi všetkými politickými celkami Apeninského poloostrova. Veríme, že sme touto prácou nami vytýčeného cieľa dosiahli

a prispeli tak aspoň troškou k sprístupneniu tohto nesporne zaujímavého obdobia záujemcovi z radu českej či slovenskej verejnosti.
