**Oponentský posudek na bakalářskou práci S i m o n y R e s e k o v é**
**Severoitalské komuny ve štaufském období: Benátky a Miláno**

FF UK, Ústav světových dějin, Praha 2015

Bakalářská práce si vytkla za cíl podat přehled vývoje a stavu severoitalských městských komun na příkladu dvou hlavních měst – Milána a Benátek. Studentka si současně položila badatelskou otázku, jak se do vývoje a podoby městské správy promítla vláda císaře Fridricha Barbarossy a jeho aktivity v severní Itálii. Práci autorka rozdělila do tří částí. V prvních dvou předložila vývoj Milána, resp. Benátek od jejich počátků do poloviny 12. století, přičemž se zaměřila vedle vývojového rámce i na stav správy a řízení měst. Třetí oddíl již řeší formování obou komun v závislosti na proměnách říšské Itálie v důsledku zásahů Fridricha Barbarossy.

Práci považuji za poměrně zdařilý počín, který zpracovává zajímavé a podnětné téma na základě primárních editovaných zdrojů a dobře zvolené odborné literatury. Autorka dokázala předložit plastický a realistický pohled na rozvoj obou měst v širším dějinném i územním kontextu, a především v případě konfrontace s císařskými ambicemi si dokázala udržet odstup od zkratkovitého a časově omezeného spojování vývoje s reakcemi na Barbarossovo jednání. Oceňuji schopnost vnímat zformování severoitalských komun v delším časovém rámci a poukázat na dlouhodobější tendence. Výtek není moc, snad jen zbytečně dlouhé citace ve třetí části.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

V Hostivici 1. září 2015

-----
PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.